
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N.    236    DEL    29 APRILE 2021 

 

Pratica N. 0034499 Del 29/04/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO 
CODICE 

CRAM 
DG.002 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Concorso Premio “Stefano Sbaffi” – I edizione. Approvazione dei verbali della 

Giuria e proclamazione dei vincitori 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonio Celani) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaela Bellantone) 

 
f.to Antonio Celani 

 
 
 
 

 
 

f.to Maria Raffaella Bellantone 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Maria Raffaella Bellantone) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale           Dott. Agr. Fabio Genchi  

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     236          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì   29/04/2021 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N.   236   DEL    29 APRILE 2021 
 

 

 

OGGETTO: Concorso Premio “Stefano Sbaffi” – I edizione. Approvazione dei 
verbali della Giuria e proclamazione dei vincitori 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 

01 Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-

2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

3 

 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2 al “Bilancio di previsione 2021-2023”, che contiene, anche, le variazioni 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato); 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 16.12.2020, con la 
quale è stato istituito il “Concorso Premio Stefano Sbaffi”, I edizione, quale 

concorso a premi per offrire un riconoscimento alle migliori tesi di laurea  e 
dottorato aventi per oggetto la valorizzazione del sistema agro-alimentare, 

concorso finalizzato a ricordare il lavoro e le attività svolte nell’ambito del settore 
agricolo e dello sviluppo rurale, e l’impegno a favore della Regione Lazio, del 
Direttore Generale dell’ARSIAL, Stefano Sbaffi, prematuramente scomparso; 

RILEVATO che con la predetta deliberazione è stato stabilito di mettere a disposizione 
dei partecipanti al Concorso, per ricordare il lavoro e le attività svolte nell’ambito 

del settore agricolo e dello sviluppo rurale, in Arsial e in Regione Lazio, dal dott. 
Stefano Sbaffi, tre premi: uno per la migliore tesi di dottorato, uno per la 
migliore tesi di laurea magistrale (specialistica), uno per la migliore tesi di laurea 

triennale (primo livello), prevedendo un’importo di 10.000 euro per la migliore 
tesi di dottorato, 8.000 euro per la migliore tesi magistrale, 7.000 euro per la 

migliore tesi triennale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 10 del 12.01.2021, con cui sono 
stati approvati il bando di concorso ed il fac-simile di domanda di partecipazione 

relativi alla prima edizione del Concorso premio Stefano Sbaffi, con incarico al 
RUP nominato, avv. Maria Raffaella Bellantone, di provvedere agli adempimenti 

di pubblicazione dei predetti documenti; 

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato sul BURL n. 7 del 21.01.2021, 
nonché in pari data, unitamente al fac-simile di domanda di partecipazione, sul 

sito istituzionale di ARSIAL www.arsial.it; 

VISTI l’art. 4, co. 1 e l’art. 5 del bando di concorso relativo alla prima edizione del 

Concorso Premio Stefano Sbaffi, che hanno fissato il termine di presentazione 
delle domande di partecipazione al 28.02.2021; 

RILEVATO che alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande, sono 

pervenute n. 90 domande così suddivise: 
a) n. 9 domande per l’assegnazione del premio alla migliore tesi di dottorato di 

ricerca; 
b) n. 54 domande per l’assegnazione del premio alla migliore tesi di laurea 

magistrale o specialistica; 
c) n. 27 domande per l’assegnazione del premio alla migliore tesi di laurea 

triennale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 05.03.2021 con la 
quale è stata nominata la Giuria della prima edizione del Concorso Premio 

Stefano Sbaffi nelle persone di: 
- dott. Carlo Hausmann, con funzioni di Presidente; 
- dott.ssa Cristiana Storti, componente; 

- dott. Claudio Di Giovannantonio, componente;  

VISTO il verbale di Giuria n. 1 del 22.03.2021 con il quale è stato dato atto del numero 

totale delle domande di partecipazione pervenute e contestualmente disposta 

http://www.arsial.it/


 

4 

 

l’esclusione dal concorso-premio di n. 3 candidati relativamente alla laurea 
triennale e n. 11 candidati relativamente alla laurea magistrale, per aver 

presentato una tesi di laurea conseguita in anni accademici non compresi tra 
quelli previsti dall’art. 2 del bando di concorso; 

VISTA la nota prot. 657 del 12.04.2021 con la quale la Giuria chiedeva al RUP di inviare 
idoneo preavviso di esclusione ai sensi dell’art. 10-bis l. 241/1990 ai candidati 
esclusi, come indicati nel verbale n. 1/2021, ed il successivo adempimento in tal 

senso eseguito dal RUP; 

VISTO il verbale di Giuria n. 2 del 27.03.2021 con il quale è stata proposta 

l’assegnazione del premio relativo ai dottorati di ricerca ex aequo ai candidati 
Aversa Clizia e Vaquero Pineiro Cristina; 

VISTO il verbale di Giuria n. 3 del 24.04.2021 con il quale è stata proposta 

l’assegnazione del premio relativo alle lauree triennali ex aequo ai candidati 
Francescone Martina e Del Signore Tommaso, nonché proposta una menzione 

per le tesi di laurea dei candidati Mangiacapre Emanuela e Nisticò Vittoria; 

VISTO il verbale di Giuria n. 4 del 25.04.2021 con il quale è stata proposta 
l’assegnazione del premio relativo alle lauree magistrali ex aequo ai candidati 

Patacconi Valerio e Palazzoni Luca, nonché proposta una menzione per le tesi di 
laurea dei candidati Cardacino Antonella e Cacciari Sara; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare i verbali della stessa Giuria n. 1/2021, 
2/2021, 3/2021 e 4/2021, prendendo atto del contenuto degli stessi; 

RITENUTO, sulla scorta delle proposte della predetta Giuria, di dover proclamare i 

vincitori del Concorso Premio Stefano Sbaffi – I Edizione come da elenco allegato 
alla presente determinazione e della quale costituisce parte integrante e 

sostanziale, ed in particolare: 

- Dottorato di ricerca: ex aequo dott.ssa Aversa Clizia e dott.ssa Vaquero Pineiro 
Cristina, attribuendo a ciascuna di esse la metà dell’importo previsto per il 

relativo premio, ovvero la somma di euro 5.000,00 ciascuna; 

- Laurea triennale: ex aequo dott.ssa Francescone Martina e dott. Del Signore 

Tommaso, attribuendo a ciascuno di essi la metà dell’importo previsto per il 
relativo premio, ovvero la somma di euro 3.500,00 ciascuno; 

- Laurea Magistrale: ex aequo dott. Patacconi Valerio e dott. Palazzoni Luca, 

attribuendo a ciascuno di essi la metà dell’importo previsto per il relativo premio, 
ovvero la somma di euro 4.000,00 ciascuno; 

RITENUTO, infine, sulla scorta delle proposte della predetta Giuria, di dover disporre la 
menzione per le tesi di laurea dei seguenti candidati, come da elenco allegato 

alla presente determinazione e della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale: 

- Mangiacapre Emanuela e Nisticò Vittoria relativamente alle tesi triennali; 

- Cardacino Antonella e Cacciari Sara relativamente alle tesi magistrali; 

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

5 

 

DI DARE ATTO E APPROVARE i verbali di Giuria n. 1/2021, 2/2021, 3/2021 e 
4/2021 del Concorso Premio Stefano Sbaffi – I Edizione; 

DI PROCLAMARE i vincitori del Concorso Premio Stefano Sbaffi – I Edizione come 
da elenco allegato alla presente determinazione e della quale costituisce parte 

integrante e sostanziale, ed in particolare: 

- Dottorato di ricerca: ex aequo dott.ssa Aversa Clizia e dott.ssa Vaquero Pineiro 
Cristina, attribuendo a ciascuna di esse la metà dell’importo previsto per il 

relativo premio, ovvero la somma di euro 5.000,00 ciascuna; 

- Laurea triennale: ex aequo dott.ssa Francescone Martina e dott. Del Signore 

Tommaso, attribuendo a ciascuno di essi la metà dell’importo previsto per il 
relativo premio, ovvero la somma di euro 3.500,00 ciascuno; 

- Laurea Magistrale: ex aequo dott. Patacconi Valerio e dott. Palazzoni Luca, 

attribuendo a ciascuno di essi la metà dell’importo previsto per il relativo premio, 
ovvero la somma di euro 4.000,00 ciascuno; 

DI DISPORRE la menzione per le tesi di laurea dei seguenti candidati, come da 
elenco allegato alla presente determinazione e della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale: 

- Mangiacapre Emanuela e Nisticò Vittoria relativamente alle tesi triennali; 
- Cardacino Antonella e Cacciari Sara relativamente alle tesi magistrali; 

 
DI DEMANDARE al RUP, avv. Maria Raffaella Bellantone, i successivi 

adempimenti relativi alla pubblicazione sul sito istituzionale della presente 

determinazione unitamente agli elenchi dei candidati vincitori e dei punteggi finali di 
tutti i candidati; 

DI RINVIARE a successivo provvedimento amministrativo gli adempimenti 
contabili relativi all’impegno di spesa per l’erogazione dei premi ai vincitori come sopra 
identificati. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 

 

        


